宁波市鄞州区应急管理局

宁波市鄞州区财政局
鄞应急〔2020〕75号

关于印发《宁波市鄞州区安全生产网格监管

专项资金管理办法》的通知

各镇、街道：

为规范专项资金使用管理，提高资金的使用效率，根据《关于印发鄞州区财政专项资金管理办法的通知》（鄞政办发〔2012〕206号）精神，特制定《宁波市鄞州区安全生产网格监管专项资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　区应急管理局    区财政局

　　　　　　　　　　　　 2020年9月24日

　　宁波市鄞州区安全生产网格监管专项资金管理办法

第一章   总则

第一条  为深入贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》的要求，进一步落实好安全生产监管责任，充分发挥镇（街道、园区）、村（社区）在发现安全隐患、整改安全隐患、移交安全隐患等方面的重要作用，推动形成全社会安全生产工作合力，提升企业安全生产总体水平，促进全区安全生产持续稳定好转，根据区委、区政府《关于印发<全面推行安全生产网格化管理工作实施方案>的通知》（鄞党办〔2014〕7号）等相关文件要求和“一张网”的需要，特设立宁波市鄞州区安全生产网格监管专项资金。
为规范专项资金使用管理，提高资金的使用效率，根据《关于印发鄞州区财政专项资金管理办法的通知》（鄞政办发〔2012〕206号）精神，特制定本办法。

第二条  资金来源：区财政预算安排。

第三条  宁波市鄞州区安全生产网格监管专项资金使用原则：坚持“突出重点、科学管理，运作规范、专款专用”的原则，严格管理专项资金，注重资金使用效率，发挥资金的引导和促进作用。

第二章  考核内容
第四条  根据区安委办印发的《关于印发鄞州区安全生产网格化管理工作考核办法的通知》（鄞安委办〔2017〕10号）文件要求进行考核，将安全生产网格监管工作纳入安全生产目标管理责任考核体系，区对相关镇（街道）实现定期监督检查和通报考核制度。
考核经费依据区矛调中心的考核结果及相关镇（街道）的村（社区）三级网格数予以发放。在一季度内，如果被考核单位的三级网格巡查次数为零，则当季暂不对该单位进行考核。

第五条  考核经费具体办法如下：
（一）安全生产网格监管管理考核工作采用日常考查和年终考核相结合、网上考核与现场抽查相结合的方式进行。对在前季度因三级网格巡查家次为零被列入暂不考核范围的单位，如在之后季度能及时赶上工作进度的，则在后一个季度一并予以考核，并补发考核经费。

（二）安全生产网格监管管理工作考核基准分为100分，根据工作开展情况采取加分、扣分的方式，加分最高不超过20分，扣分最高不超过50分，并根据考核结果确定考核等次（优秀、良好、合格、不合格）。

第三章  资金拨付程序
第六条 材料申报：相关镇（街道）将补贴申报材料汇总报区应急管理局。

第七条 资金下达：根据上报的补贴申报材料，区应急管理局确认发放对象和额度，经区财政审批后由区应急管理局直接拨付相关镇（街道）财审办（科）。

第四章   监督与管理
第八条  宁波市鄞州区安全生产网格监管专项资金检查与监督：

（一）各镇（街道）要加强宁波市鄞州区安全生产网格监管专项资金监督管理，实行拨款前公示制度（具体办法由区应急管理局制定），接受公众评议，确保专款专用。

（二）区应急管理局负责对各镇（街道）申报资料的真实性审查等监督管理工作及资金拨付、使用等监督管理工作，确保专项资金使用取得实效。

（三）任何单位不得以任何形式、任何理由骗取或挪用专项资金。区财政局、区应急管理局将不定期对项目的执行和资金的落实情况进行监督、检查，如有违反规定使用、骗取专项资金的，将按照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定给予处分，并追究相关人员责任。
第五章    附则

第九条  专项资金在有关政策法规以及财务规章制度规定的范围内使用，做到专款专用，并接受审计、财政、监察部门的监督、检查。

第十条  在申请认定过程中如隐瞒真实情况、提供虚假信息或采取其它方法骗取补助的，一经查实，按《财政违法行为处罚处分条例》规定进行处理。除追回已补助资金外，处该单位两年内不得享受财政补助资格的处罚。

第十二条  本办法所涉补助资金按年初预算安排发放，若超过年初预算，则按比例下调兑现标准。本政策实施中如遇上级政策调整，按上级政策执行。

第十三条 本办法由区应急管理局、区财政局共同负责解释。

第十四条 本办法自公布之日起开始执行。
宁波市鄞州区应急管理局办公室        　  2020年9月24日印发
文件

2
—1—